DOM Nº 7328 DE 16/06/2025

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 082/2025
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM, atendendo
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT
CONTRATADO: RODEIO SHOW ENTRETENIMENTOS LTDA - ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS DE ESTRUTURAS DE RODEIOS DE CARÁTER PROFISSIONAL,  QUE
ORGANIZA,  PROMOVE,  TRANSMITE  AO  VIVO  E  REALIZAÇÃO  DE  SHOW  DE
RODEIO, DURANTE AS COMEMORAÇÕES DA FESTA DE CACHOEIRO 2025 ENTRE
OS DIAS 27 A 29/06 NO PARQUE DE EXPOSIÇÃO “CARLOS CAIADO BARBOSA”,
NO  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  para  atender  às  demandas  da
Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim.

LOTE 01 - AMPLA CONCORRÊNCIA

Descrição Unid. Quant. Marca
Valor

unitário
Valor Total

01  Arquibancada  120  metros,  dividido  em  03  blocos  de  40
metros com 16 degraus, cada bloco, com tábuas de no mínimo
0,55  cm  x  2,30  cada;  degrau  de  acesso  lateral  em  toda  a
extensão  da  arquibancada,  com espaço  mínimo de  1,10  de
largura para melhor circulação de público e com pelo menos
1,40 de altura do solo, com acesso radial pelo menos de 14 em
14mts, sendo o primeiro, no máximo a 7mts do guarda-corpo
lateral, munido de corrimões instalados a 0,90 cm do piso, com
intervalo mínimo entre eles de 0,50 cm e máximo de 1,50 mts
permitindo  melhor  deslocamento  do  público,  com grades  de
proteção frontal  de no mínimo 1,20 de altura e traseira com
mínimo de 1,80 de altura, lateral iniciando - se na traseira com
mínimo de 1,80 e terminando na parte frontal com mínimo de
1,20, nunca deixando espaços maiores que 0,15 cm de forma
que não passe uma criança sequer; escadas de acesso fixadas
à  frente  da  arquibancada  de  no  mínimo  2,20  de  largura  e
corrimão nas laterais, protegidas na sua chegada com grades
de no mínimo 1,05 de altura, Pé direito inferior a 7mts de altura,
com distância entre pé direito frontal e pé direito traseiro de no
máximo 10,5mts de largura. Disponibilidade para afixação de
rampa de acesso a cadeirantes com no mínimo 2,20 mts de
largura e inclinação atendendo as normas técnicas do corpo de
bombeiros,  de  forma  que  dê  aos  usuários,  caso  queiram,
autonomia  para  deslocamento  /  circulação  sem  auxílio  de
terceiros, além de afixação de avanço em uma das laterais da
arquibancada,  podendo  ser  até  0,20  cm abaixo  ou  0,20  cm
acima do corredor de acesso lateral (primeiro nível), medindo
2,25  x  9,0mts;  Diária  03  com  piso  em  ferro  galvanizado  e
tábuas  em  madeirite  naval  de  no  mínimo  0,18  mm,
antiderrapante,  medindo  cada  uma delas  0,75  x  2,25;  pés  /
macacos com roscas grossas reguláveis de 0,0 a 0,30 cm e
sapatas  de  0,25  x  0,25  cm  na  chapa  mínima  3/16,  com
regulagem de altura a partir
de  1,40  a  2,20  mts  do  chão;  podendo  no  mesmo  piso  ter
elevações ou declives a partir de 0,20 cm com uso de barras
treliçadas no metalon 50 x 50 na chapa mínima de 14’; com
guarda-corpo  de  1,30  mts;  escadas  de  no  mínimo  2,20  de
largura  e  corrimões  laterais  duplos  também  em  ferro
galvanizado,  devidamente encaixados através de sistema de
pinos  em  aço  reforçado,  sem  a  necessidade  de  uso  de
parafusos ou abraçadeiras (montagem a critério do município

Diária 03 Própria R$ 26.730,00 R$ 80.190,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003500320035003300330034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de acordo com a demanda e necessidade dos usuários). Estas
especificações dos materiais deverão ser consideradas como
medidas mínimas de segurança para a montagem temporária,
de  acordo  com  o  nível  de  segurança  exigido  pelos  órgãos
competentes.  Toda  a  arquibancada  deverá  ter  placas  de
sinalização indicando entrada, saída e saída de emergência. 10
Bretes, sendo 08 para saídas de animais e 02 para espera com
painéis de 2,30 de largura x 1,70 de altura, munidos de placas
de no mínimo 0,70 de altura para afixação de logomarcas; 1
portão de retorno de animais de no mínimo 1,90 de largura x
2,0 de altura mais 2 portões de entrada e saída de autoridades
de no mínimo 2,0 de altura x por 0,65 de largura. 01 Arena
Estilo Americana com 60 painéis de no mínimo 3,0 de largura x
2,0  de  altura  cada,  formando  uma  arena  de  60  x  40mts,
munidos  com  no  mínimo  30  placas  para  afixação  de
logomarcas de no mínimo 3,0 de largura x 0,50 de altura, com 2
portões  de  no  mínimo 1,50  de  largura  x  2,40  de  altura.  09
Currais para hospedagem e descanso de animais com tubos
nos painéis de no mínimo 2’ polegadas, sendo 04 currais de
cada  lado,  além  de  01  curral  de  retorno  atendo  as  novas
orientações  para  a  devida  proteção  e  normas  de  bem-estar
animal.
01 P.A. Fly Line Array sendo 16 caixas de alta e 16 baixas de
subgraves, 10 módulos de potência para tocar grave e médio
grave e titanium. 01 canhão seguidor de no mínimo 1500wts.
10 refletores de led de no mínimo 1500wts cada; 06 HQI de
2000wts; 08 moving bean 9R; 02 máquinas de fumaça de 3000
wts  cada.  10  torres  de  alumínio  P30  para  pendurar  a
iluminação; Um estúdio móvel de sonoplastia com equipamento
para replay imediato  de cada montaria  quantas vezes forem
necessárias toda vez que os locutores chamarem ao microfone
tal  imagem.  02  microfones  sem  fio.  01  mesa  digital  para
sonorização com 16 canais. 01 mesa digital para iluminação 32
canais.  02  Telões  de  Led  tamanho  mínimo  5x3,  com
capacidade mínima P3.9, afixado em peças de alumínio Q30 ou
dividido  em  02  telões  4x2,  de  acordo  com  necessidade  do
contratante, para transmissão das montarias, replay, gravação
e  edição  de  DVD de  todos  os  dias  de  rodeio,  com Estúdio
móvel, divulgação das notas da competição em tempo real 02
Tvs internas no estúdio móvel ou 02 telas de Led. 01 Gerador
de  120  kVA  e  01  reserva.  01  Iluminação  cênica  específica
(profissional) com mínimo de 20 lâmpadas de led (600 watts),
mínimo de 8 moving beam 14R capa de última geração importa
de proteção contra chuvas e tempestades, fixados em postes
com curva em alumínio Q25, 30 focos de luz branca Cob 300,
10  Mine  Brutt  de  luz  branca  led,  10  par  led  coloridas  10
receptores wireless DMX 4 transmissores wireless DMX Mesa
MA wing computadorizada DMX 10 Focus de 600Wats Canhão
seguidor 14r 295w. Obs.: Todos os descritivos acima deverão
ser considerados como medidas mínimas de estruturas físicas
para realização do Show de Rodeio,  sempre respeitando as
normais  técnicas,  a  fim  de  fiscalização  junto  ao  Corpo  de
Bombeiros.

VALOR GLOBAL R$ 80.190,00

LOTE 02 - AMPLA CONCORRÊNCIA

Descrição Unid. Quant. Marca
Valor

unitário
Valor Total

15  Montarias  em  Touro  Montarias  em  Touros  treinados
especialmente  para  rodeio,  com  média  de  peso  superior  a
750Kg, nos primeiros dias e as 10 (dez) melhores montarias na
final  realizada  no  último  dia,  acompanhados  de  exames  de
saúde além de todos os procedimentos e documentos exigíveis
legais para o mesmo, além de no mínimo 03 touros de reservas
para cada dia de apresentação; Seguro obrigatório para peões e

Diária 03 Própria R$ 37.620,00 R$ 112.860,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003500320035003300330034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

auxiliares;  01  Premiação  em  Touros  e  Cavalos  para  os
competidores do Rodeio do 1º ao 5º lugar de cada categoria,
atendendo  parâmetros  impostos  pela  CNAR  (Confederação
Nacional  de  Rodeio);  01  Médico  Veterinário  para  a  devida
legalização  do  rodeio  junto  aos  órgãos  competentes  e
acompanhamento  do  bem  estar  e  bons  tratos  dos  animais,
desde a chegada até a saída do evento, inclusive orientando e
fiscalizando o descanso e Diária 03 alimentação dos mesmos.
01 Coordenador Geral,  com amplo conhecimento técnico das
leis e normas reguladoras do rodeio, além de atentar e adotar as
políticas de boas práticas e bemestar animal sugeridas pelas
Federações e Confederação, para coordenação dos trabalhos
de todos os envolvidos no rodeio.  01 Locutor  profissional  de
rodeio de renome nível nacional, com apresentações realizadas
nos  melhores  rodeios  do  Brasil,  com  conhecimentos  sobre
locução  e  técnica  especializada  na  área  do  rodeio;  01
Comentarista de Rodeio, com renome no cenário nacional de
rodeio, com capacidade e técnica de comentar minuciosamente
a  montaria,  explicando  ao  público  presente  os  detalhes  e
pormenores  de  cada  disputa  (Touro  x  Cowboy  ///  Cavalo  x
Competidor),  com seguro  de  vida  específico  da  categoria  02
Salva Vidas de rodeio especializado e treinado em situações de
risco,  para  proteção  e  guarda  da  integridade  física  dos
competidores.  01  Juiz  Profissional  credenciado  na
Confederação  Nacional  de  Rodeio  (CNAR)  com  Placar
Eletrônico. 01 Assessor de Pista Profissional com experiência
no trabalho de arena de Rodeio. 01 Sonoplasta Profissional com
experiência  no  trabalho  de  arena  de  Rodeio.  01  Iluminador
Profissional com experiência no trabalho de arena de Rodeio. 02
Porteiros Profissional com experiência no trabalho de arena de
Rodeio.  02  Sedenheiros  Profissional  com  experiência  no
trabalho  de  arena  de  Rodeio.  01  Táxi  Maluco  ou  Cavalo
Dançarino  ou  Palhaço  ou  Motoqueiros  ou  atração  de  arena
similar  previamente  aprovada  pela  municipalidade,  para
brincadeiras circenses no interior da arena com a presença de
02 animadores de pista.
SHOWS PIROTÉCNICOS –  SENDO MÍNIMO 01  (UM)  PIRO
MUSICAL:
SHOW A SER REALIZADO NA SEXTA FEIRA:
01  CASCATA  LUMINOSA  –  CHUVA  DE  PRATA  (COM  25
BASTÕES);
01 ARENA GLOBAL DUPLA MAGIA C/ FONTE LUMINOSA; (18
PONTOS);
06 VULCÕES COLORIDO COM CRACKER
ENTRADA DO LOCUTOR;
20 SPUTNIK
06 PLACAS DE LEQUE TRAÇANTE
06 TORTAS TAND KING
25 TUBOS
01 DESENHO NA ARENA GASOLINA DESENHO NA ARENA
(COM NO MÍNIMO 20 LITROS DE GASOLINA);
SHOW A SER REALIZADO NO SÁBADO:
01 ARENA GLOBAL DUPLA MAGIA C/ FONTE LUMINOSA; (18
PONTOS)
06  VULCÕES  COLORIDO  COM  CRACKER  ENTRADA  DO
LOCUTOR
01 DESENHO NA ARENA COM GASOLINA
2 TORTAS 25 TUBOS
2 PLACAS 19 TUBOS EM LEQUE
SHOW PIRO MUSICAL 2 MINUTOS;
01 CASCATA DE 25 METROS (25 BASTÕES)
01 ARENA GLOBAL EFEITO DUPLO
01 TORTA DE 25 TUBOS PARA ENTRADA LOCUTOR
01 PLACA DE LEQUE TRAÇANTE PARA
LOCUTOR
20 SPUTNI
03 TORTAS COLOR RAIN
36 TUBOS

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003500320035003300330034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

08 LUMES PISCA
08 SPUTNIK
02 PLACAS DE LEQUE
SHOW A SER REALIZADO NO DOMINGO:
25 BASTÕES (CASCATA DE 25 METROS)
01 ARENA GLOBAL EFEITO DUPLO
01 TORTA DE 25 TURBOS PARA ENTRADA LOCUTOR
01 PLACA DE LEQUE VASO TRAÇANTE
20 SPUTNIK
10 SPUTNIK PARA DESTAQUES
03 TORTAS COLOR RAIN
36 TUBOS
06 TORTAS TAND KING 25 TUBOS
04 PLACAS DE LEQUE
01 TORTA METRALHADORA
120 TUBOS 60 LTS GASOLINA
06 VULCÕES COLORIDO COM CRACKER
ENTRADA DO LOCUTOR
01 DESENHO NA ARENA
2 TORTAS 25 TUBOS
2 PLACAS 19 TUBOS EM LEQUE

VALOR GLOBAL R$ 112.860,00

VALOR: R$ 193.050,00 (cento e noventa e três mil e cinquenta reais).
PRAZO: 31/12/2025
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas decorrentes desta execução correrão por
conta do recurso específico consignado no orçamento do Município de Cachoeiro de
Itapemirim, constante na seguinte dotação:
Ação: 1201.1339212311.037 – FESTA DE CACHOEIRO
Unidade  Orçamentária:  3.3.90.39.99  –  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  –
PESSOA JURÍDICA
Ficha: 2238 / 7156
Fonte: 150000000001 / 250000000001
DATA DA ASSINATURA: 13/06/2025
SIGNATÁRIOS:  Larissa  Patrão  Machado  Valory  Heleno  - Secretária  Municipal  de
Cultura e Turismo e Wanderson Alves da Silva - Sócio da Contratada
PROCESSO: 33.114/2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003500320035003300330034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	DOM Nº 7328 DE 16/06/2025

		2025-06-13T16:31:52-0300